
江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

I

目 录

概述 ................................................................................................................................ 1

项目由来 ............................................................................................................. 1

项目特点 ............................................................................................................. 2
[...]
区借助升级为国家级开发区的契机，对下辖四个街道进行统一规划建设，组织编制了《苏

州吴中经济技术开发区总体规划（2013-2030）》，规划范围约 163km2，2015 年原环境保

护部印发了审查意见（环审〔2015〕81 号）。

2018 年 9 月，苏州市在吴中经济技术开发区内新增设立太湖街道。为适应新形势下

国家级开发区转型、创新与提质，开发区针对全区现辖五个街道（城南、越溪、郭巷、

横泾、太湖）178.7 km2进行新一轮规划建设，组织编制了《苏州吴中经济技术开发区总

体规划（2018-2035）》，并同步委托江苏环保产业技术研究院股份公司编制了《苏州吴

中经济技术开发区总体规划（2018-2035）环境影响报告书》，于 2022 年 2 月 21 日取得

中华人民共和国生态环境部关于《苏州吴中经济技术开发区总体规划（2018-2035）环



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

63

境影响报告书》的审查意见（环审[2022]24 号）。

规划范围

开发区全域，含现辖城南街道、太湖街道、越溪街道、郭巷街道、横泾街道等五个

街道，面积 178.7 平方公里，形成“一核、双心、两片、一廊”的空间结构。“一廊”指创

新产业经济廊，包括“八园”。详见图 2.7-1。

吴中经济技术开发区形成“一核、双心、两片、一廊”的空间结构。“一核”指由城南、

越溪、太湖片区组成的开发区核心，以城市综合服务功能为主。“双心”指城南地区中心

和太湖新城中心，城南地区中心为主中心，以商业、文化、生产性服务业为主导功能；

太湖新城中心为副中心，以商业、商务、新兴产业为主导功能。“两片”指郭巷片区和横

泾片区，郭巷片区定位为生态宜居滨湖城、创新智造标杆地；横泾片区定位为农旅融合

示范区、绿色生态宜居地。“一廊”指创新产业经济廊，包括“八园”：东太湖科技金融城、

太湖新城产业园、吴淞江科技产业园、生物医药产业园、综合保税区、东吴工业园、化

工新材料科技产业园、横泾工业园。

【吴淞江科技产业园】规划总面积约 673.6 公顷，重点发展智能制造装备、新一代

信息技术、汽车关键零部件等产业。

【综合保税区】规划总面积约 94.3 公顷，重点发展检验检测、保税研发与全球维修、

现代物流、跨境电商等产业。

【生物医药产业园】规划总面积约 177 公顷，重点发展生物医药、医疗器械等产业，

打造创新药物、抗体药物、大分子、小分子、ADC、细胞治疗、核酸药物、基因治疗、

CRO、CMO、IVD 等领域产业及生物医药服务平台，建设生物医药加速基地。

【化工新材料科技产业园】规划总面积约 522 公顷，发展生物医药、精细化工两大

主导产业及其上下游重要行业，适当引入部分税收贡献较大的智能制造、电子机械、汽

车零部件等下游应用产业。其中，城南（河西）片区功能定位为电子信息、生物医药、

精密机械等；河东片区功能定位为集聚发展生物医药和以电子化学品为主导的精细化工

新材料产业。

【东吴工业园】规划总面积约 297.1 公顷，重点发展以电子信息、精密机械、新能

源新材料等行业为重点的产业加速器。

【东太湖科技金融城】规划总面积约 506.2 公顷，重点发展机器人与智能制造优势

主导产业，生物医药研发与临床前安全评价、检验检测、创新孵化、AI 人工智能等产



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

64

业。

【太湖新城产业园】规划总面积约 108.5 公顷，重点发展机器人与人工智能技术优

势主导产业和智能制造服务、工业互联网、医疗健康服务三大特色新兴产业。

【横泾工业园】规划总面积约 240.5 公顷，重点发展智能智造服务、工业互联网、

医疗健康服务等现代服务业。

开发区规划总用地面积为 17872.1 公顷，规划用地情况见表 2.7-1。其中，规划建设

用地为 8532.1 公顷，约占规划总用地的 47.74%。开发区土地利用规划图见图2.7-2。

表 2.7-1 开发区规划用地平衡表

用地代码 用地名称 用地面积(ha) 占建设用地比例(%)
R 居住用地 2185.1 26.64%

R1 一类居住 41.1 0.50%
R2 二类居住 1717.6 20.94%
Ra 其他居住用地 79 0.96%
RB 居住商业混合 347.3 4.23%

A 公共管理与公共服务设施用地 614.3 7.49%
A1 行政办公 32 0.39%
A2 文化设施 24.1 0.29%
A3 教育科研用地 447.6 5.46%
A4 体育 23.1 0.28%
A5 医疗卫生 25.3 0.31%
A6 社会福利 5.8 0.07%
A7 文物古迹 3.5 0.04%
A9 宗教 0.8 0.01%
Aa 居住区级综合公共服务设施用地 52.3 0.64%

B 商业服务业设施用地 631 7.69%
B 商业服务业设施 16.4 0.20%

B1B2 商办混合用地 204 2.49%
B1 商业设施 337.1 4.11%
B2 商务设施 28.4 0.35%
B3 娱乐康体 25.3 0.31%
B4 公用设施营业网点用地 11.2 0.14%
B9 其他服务设施 8.5 0.10%

M 工业用地 1765.56 21.53%
M 工业用地 1298.77 15.47%
Ma 研发用地 466.79 6.06%

W 物流仓储用地 43.43 0.53%
S 道路及交通设施用地 1629.5 19.87%

S1 城市道路 1539.8 18.78%
S3 交通枢纽 8.7 0.11%



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

65

S4 交通场站用地 71 0.87%
S9 其他交通设施 10 0.12%

U 公用设施用地 103.2 1.26%
G 绿地与广场用地 1045.3 12.75%

G1 公园绿地 789.9 9.63%
G2 防护绿地 232 2.83%
G3 广场用地 23.4 0.29%

BD 白地 183.89 2.24%
城镇建设用地 8201.28 100.00%

H14 村庄建设用地 188.5
H2 区域交通设施用地 130
H9 其他建设用地 12.3

总建设用地 8532.08
非建设用地 9340.02

E1 水域 4657.4
E2 农林用地 2410.1
E9 其他非建设用地 2272.52

总用地 17872.1

与本项目相关的规划内容

1、化工新材料科技产业园

本项目位于苏州吴中经济技术开发区化工新材料科技产业园（原名吴中经济技术开

发区化工集中区）河东片区，化工新材料科技产业园规划总面积约 522 公顷，发展生物

医药、精细化工两大主导产业及其上下游重要行业，适当引入部分税收贡献较大的智能

制造、电子机械、汽车零部件等下游应用产业。其中，城南（河西）片区功能定位为电

子信息、生物医药、精密机械等；河东片区功能定位为集聚发展生物医药和以电子化学

品为主导的精细化工新材料产业。

2、基础设施建设运行情况

目前，苏州吴中经济技术开发区化工新材料科技产业园河东片区污水处理厂、供热

站、水厂等重点基础设施已全部建成并投入使用，管网等配套设施也已全部建成。

（1）供水规划给水水源：开发区规划范围统一由吴中浦庄水厂实施区域供水。浦

庄水厂位于浦庄大道以西、东太湖路以北，取水口设置在太湖寺前水源地，设计日供水

能力 60 万立方米，也是吴中区的主要区域供水水厂。室外消防用水与综合用水合用同

一管道系统，在给水管道上沿道路设置室外 消火栓，消火栓之间的距离不得大于 120

米。



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

66

（2）排水规划

苏州吴中经济技术开发区化工新材料科技产业园河东片区的废水排入河东污水处

理厂，经污水处理厂集中处理后排入吴淞江。河东污水处理厂批复的总建设规模为 8 万

t/d，分三期建设，其中一期工程 2005 年建成运营，处理规模 1.5 万吨/日，二期工程 2008

年建成运营，处理规模 2.5 万吨/日，三期工程 2012 年建成运营，处理规模 4 万吨/日。一

期废水处理采用“化学法+水解酸化+CASS+气浮”处理工艺，二期废水处理以生活污水为主，

采用“TC-SBR”处理工艺，三期废水处理采用运行成熟的 A2/O 工艺。一期和二期工程收

集苏嘉杭高速以西、大运河以东的化工新材料科技产业园河东片区范围内的废水。尾水

排入吴淞江。园区企业污水由工厂预处理达到三级排放标准后排入污水管道，经污水泵

站提升后进入污水处理厂集中处理。

河东污水处理厂的污水收集干管主要沿吴东路、兴郭路、通达路、东方大道敷设。

沿主、次干道敷设污水管道，加大污水管网的覆盖率，提高污水收集率（特别是完善尹

山湖周边地区和吴淞江科技产业园的管网）；同时控制好污水管道走廊，结合道路的改

造调整部分主干管走向。

污水厂污泥处置遵循减量化、无害化、资源化原则，不能进行资源化利用的 污泥

通过专用运输车送至江远热电厂、东吴热电厂进行焚烧，焚烧灰渣送至七子山垃圾填埋

场进行卫生填埋。

河东污水厂由于占地不足、受限于处理能力、工艺及设备老旧，难以在原址继续扩

大污水处理厂的规模。因此，综合考虑在吴淞江科技产业园内新建污水厂，将此区域内的

污水单独收集处理，缓解河东污水厂的压力。最终，整个河东片区的污水分由河东污水

厂和吴淞江污水厂承担处理。

苏州吴中吴淞江污水处理有限公司拟在苏州吴中区郭巷大道西侧及吴淞二路南侧

地块新建吴淞江污水处理厂及配套管网工程，预计2020 年1 月正式运行。建设内容主

要是土建 12 万m3/d，处理设施4 万m3/d、配套收水管网32.5km、尾水管网1.33km，提升

泵站 2 座以及相关的辅助设施。污水处理工艺采预处理+A2/O+机械搅拌絮凝沉淀纤维转

盘滤池过滤工艺，尾水二氧化氯消毒；尾水达到一级 A 标准通过管道进入吴淞江；污泥

处理采用机械浓缩脱水，脱水后的泥饼外运至苏州市江远热电有限责任公司焚烧处置。

根据省政府办公厅关于《江苏省化工园区（化工集中区）环境工程治理的实施意见》

（苏政办发[2019]15 号）和省委办公厅、省政府办公厅有关《江苏省化工产业安全环保



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

67

整治提升方案》（苏办[2019]96 号）的意见。吴中经济开发区拟对目前化工园区内的河东

污水处理厂开展阶段性改造提升工作，逐步优化提升废水处理能力，更好保障化工园区

内的环境治理能力。

近期将河东污水处理厂目前承担的处理生活污水功能，按计划实施逐步分离切断，

并对河东污水处理厂进行技术改造工程，重点结合园区现有化工企业污水现状及今后重

点拟建项目的污水情况，加强河东污水处理厂预处理能力，细化处理工艺，以提升废水

处理能力，最终达到化工园区专业污水处理厂标准。待河东污水处理厂改造提升工程完

成，正式投运后，将启动为专门负责化工园区工业废水处理厂，化工园区内其他的生活污

水，统一由吴淞江污水处理厂负责接管处理。

同时逐步规划建设化工园区基础管廊设施，并分步实施“一企一管”的接入 工程，

选择就近部分化工企业按要求分批分期接入。

本项目污水经厂内预处理后接管进入河东污水处理厂，本项目位于苏州吴中经济技

术开发区化工新材料科技产业园河东片区，属于其管网覆盖范围内，根据河东污水处理

厂 2019 年实际运行状况，河东污水处理厂目前处置能力8 万 t/d，2019 年实际处理废水

量 6.9 万吨 t/d，富余处置能力 1.1 万 t/d，本项目技改后废水接管量较技改前有所消减，

河东污水处理厂完全有能力接纳本项目废水。

（3）供热规划

由苏州江远热电有限责任公司供热。苏州江远热电有限责任公司总装机容 量为

1×15MW+1×12MW+1×6MW，配备 3×75t/h 循环流化床锅炉、1×130t/h 循环流化床锅

炉及 1 台 75t/h 减温减压器，最大供热能力为 250t/h。规划建设沿吴东路东方大道、东

兴路供热主干管，以及完善河东工业园及苏申斜港以北区域的供热支管。另外规划江远

热电厂至东吴工业园热力干管沿沪常高速公路敷设，热力管道采用钢套管埋地敷设，沿

各级道路边绿化带铺设，支管由地块直接接入。苏州江远热电有限责任公司目前实际供

热量为 2500t/d，平均供热流量只有 100t/h，富余量达 3500t/d。江远热电公司现有对外

敷设的供热管路总长度约 50km 左右，以公司为中心，分东、南、西、北四条供热母管，

覆盖建成区、越溪副中心、旺山工业园、东吴工业园和河东工业园一期的 所有范围。

已覆盖河东工业园北部、建成区及东吴工业园，供热可以依托江远热电公司。

规划由苏州吴中综合能源有限公司新建热电联产项目实施集中供热，建设规模为 2

套 80MW 级燃气轮机及其配套的蒸汽联合循环机组，设计热负荷为 156t/h，最高热负荷



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

68

为 212t/h，最低热负荷为 90t/h，建成后将关停江远热电。

（4）供气

苏州吴中经济技术开发区化工新材料科技产业园河东片区气源采用“西气东输”的

天然气作为主要能源，气源来自甪直天然气门站，目前甪直天然气门站已能对苏州吴中

经济技术开发区化工新材料科技产业园河东片区供气。

（5）危险废物处理

苏州吴中经济技术开发区化工新材料科技产业园河东片区内生活垃圾采用袋装化

定时、定点、定方式收集，经垃圾收集容器间、垃圾中转站送垃圾处理厂。生活垃圾统

一运往七子山垃圾填埋场填埋处理。危险废物由苏州市吴中区固体废弃物处理有限公司

集中处理。

综上所述，苏州吴中经济技术开发区化工新材料科技产业园河东片区环保基础设

施建设运行情况一览表见表 2.7-3。

表 2.7-3 苏州吴中经济技术开发区化工新材料科技产业园河东片区环保设施一览表

环保设施 规模 运营情况 备注

吴中区自来水厂 15t/d 运营良好 水源为太湖浦庄取水口

河东污水处理厂 8 万t/d 已建成运行 尾水排入吴淞江
[...]
的一种嗅觉污染。恶臭物质的种类很多，其中对人身体健康危害较大的主要有：硫醇类、

氨、硫化氢、甲基硫、甲醛、三甲胺和酚类等。

用嗅觉感觉出来的臭气强度，有多种表示方法，其中最常用的也是最基本的是用“阈

值”来表示。所谓嗅觉阈值就是人所能嗅觉到某种物质的最小刺激量。

恶臭强度是以臭味的嗅觉阀值为基准划分等级的，恶臭强度划分为 6 级。

（2）恶臭污染的特点

①恶臭是感觉性公害，判断恶臭对人们的影响，主要是以给人们带来不舒服感觉的

影响为中心进行的，是一种心理上的反应，故主观因素很强。然而，人们的嗅觉鉴别能



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

178

力要比其他感觉能力强，因此受影响者的主观感觉是评价恶臭污染程度的主要依据。

②恶臭通常是由多种成份气体形成的，各种成份气体的阀值或最小检知浓度不相同，

在浓度较低时，一般不易察觉，但是如果恶臭一旦达到阈值以后，大多会立即发生强烈

的恶臭反应。

③人们对恶臭的厌恶感与恶臭气体成份的性质、强度及浓度有关，并且包含着周边

环境、气象条件和个人条件（身体条件和精神状况等）等因素在内。恶臭成份大部分被

去除后，在人的嗅觉中并不会感到相应程度的降低或减轻。因此，对于防治恶臭污染而

言，受影响者并不是要求减轻或降低恶臭气味，而是要求必须没有恶臭气味。

④受到恶臭污染影响的人一般立即离开，到清洁空气环境内，积极换气就可以解除

受到的污染影响。

（3）恶臭影响分析

据调查，为了解污水处理厂恶臭对环境空气的影响程度，上海市有关部门对普通曝

气法工艺的污水处理厂专门进行了现场闻味测试，组织了 10 名 30 岁以下无烟酒嗜好的

未婚男女青年进行现场的臭味嗅闻，调查人员分别在处理构筑物下风向 5m、30m、50m、

70m、100m、200m、300m 等距离处嗅闻，并以上风向作为对照嗅闻。由嗅闻统计可知，

在污水处理设施下风向 5m 范围内，感觉到较强的臭气味（强度约 3~4 类），在 30m~100m

范围内很容易感觉到气味的存在（强度约 3~2 类），在 200m 处气味就很弱（强度约 1~2

类），在 300m 左右，则基本已嗅闻不到气味。

随着距离的增加，臭气浓度会迅速下降，类比资料表明在距源 100m 的距离内，可

最大幅度地减少恶臭浓度影响，在距恶臭源 120m 处，臭气浓度为 11 左右，已接近 1

类标准，在 200m 处则为 4.4，即距离增加 1 倍，臭气浓度下降至一半以下，在 300m 处

则为 1 左右，即距离增加 3 倍，臭气浓度下降到十分之一以下。

本项目最近的居民点距厂界约 700m，恶臭强度介于 0~1 级之间，即“基本已嗅闻不

到气味（检知阀值浓度）”的程度。因此本项目无组织排放的恶臭对周围居民影响较小。

拟建项目散发的恶臭气体主要为氨、硫化氢、甲胺、二甲胺、三乙胺，根据进一步

预测结果，各保护目标处小时最大浓度及嗅阈值见表 6.1.9-1。

表 6.1.9-1 本项目恶臭气体排放对周边敏感点的影响情况

污染物 最近保护目标处浓度 ug/m3 最大落地浓度 ug/m3 嗅阈值 ug/m3

氨 10.88312 23.51139 1140
硫化氢 0.00504 0.01637 0.62



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

179

二甲胺 0.3049 0.70674 66
甲胺 0.00286 0.00664 48
三乙胺 0.00227 0.00874 24
注：①《嗅阈值及其恶臭污染控制中的应用》（恶臭污染管理与防护技术进展，王元刚、邹克华

等，国家环境保护恶臭污染控制重点实验室，天津 300191）给出氨气、硫化氢嗅阈值分别为 1.5E-6

（V/V）和 0.00041E-6（V/V）；

②根据查询资料，甲胺、二甲胺、三乙胺嗅阈值分别为 0.035 E-6（V/V）、0.033E-6（V/V）、0.0054E-6

（V/V）；

③嗅阈值质量浓度（mg/m3）=M/22.4×体积浓度（PPM）。

根据上表分析，恶臭气体在敏感点最大落地浓度远小于人体可感觉的阈值浓度，拟

建项目恶臭污染物对周边敏目标的影响较小。因此在严格执行各项环保措施下，恶臭气

体在各敏感点的落地浓度会进一步降低，故本项目产生的恶臭影响可接受。

大气环境影响结论

1、大气环境影响评价结论

（1）本项目所在区域为不达标区，但不排放不达标因子臭氧。

（2）根据表 6.1.4.1-1~6.1.4.1-13，本项目正常运行时，其污染物（氨气、硫化氢、

PM10、SO2、HCl、丙酮、甲醇、二氯甲烷、甲醛、乙酸乙酯、环氧氯丙烷、苯胺类、

NMHC）小时浓度、日均浓度贡献值最大浓度占标率均小于 100%。

（3）项目位于二类区，根据表 6.1.4.1-1~6.1.4.1-13，本项目正常运行时，其污染物

（PM10、PM2.5、SO2）年均浓度贡献值最大浓度占标率均小于 30%。

（4）根据表 6.1.4.2-1~6.1.4.2-10，本项目排放的 PM10、SO2、HCl、氨气、硫化氢、

丙酮、甲醛、二氯甲烷、乙酸乙酯、NMHC 与相关源强及现状叠加后其保证率日均浓度、

年均浓度或小时浓度最大值均满足相应环境质量标准要求。

综上所述，本项目大气环境影响可以接受。

2、大气污染控制措施

由预测结果可知，项目废气均能达标排放，同时最终环境影响也符合环境功能区划

要求。项目废气处理应加强管理，防止因处理设施故障造成废气非正常排放。本项目各

项污染物排放核算见第 9 章环境管理与监测计划章节中污染物排放核算小节。

3、卫生防护距离

综合考虑卫生防护距离和安全防护距离以及现有项目卫生防护距离，本项目建成后，

厂区在厂界外设置 100 米卫生防护距离。卫生防护距离包络线见图 4.1.4-6。



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

180

本项目大气环境影响评价自查情况见下表。

表 6.1.10-1 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级与 范

围

评价等级 一级 二级 三级

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5km

评价因子

SO2 +NOx 排放量 ≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a

评价因子

基本污染物（NO2、SO2、PM10、PM2.5、CO、O3）

其他污染物(HCl、氨气、硫化氢、丙酮、甲苯、乙醇、甲醇、

二氯甲烷、异丙醇、乙酸、二甲胺、三乙胺、甲醛、乙酸乙酯、

环氧氯丙烷、苯胺类、NMHC、臭气浓度、TVOC)

包括二次 PM2.5
不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准  附录 D 其他标准 

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□
评价基准年 （2019）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据 主管部门发布的数据 现状补充监测

现状评价 达标区□ 不达标区

污染源调查 调查内容

本项目正常排放源 
本项目非正常排放源 

现有污染源 
拟替代的污染源

其他在建、拟建项目

污染源
区域污染源

大气环境影响

预测与评价

预测模型 AERMOD ADMS□ AUSTAL2000□ EDMS/AEDT□ CALPUFF□ 网格模型□ 其他□
预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km  边长 = 5 km 

预测因子
预测因子(氨气、硫化氢、PM10、SO2、HCl、丙酮、甲醇、

二氯甲烷、甲醛、乙酸乙酯、环氧氯丙烷、苯胺类、NMHC)
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5 

正常排放短期浓度 贡献值 C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度 贡献值
一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大标率＞10% □
二类区 C 本项目最大占标率≤30% C 本项目最大标率＞30% □

非正常排放 1h 浓度贡献值 非正常持续时长（1）h C 非正占标率≤100% □ C 非正常占标率＞100%
保证率日平均浓度和年平均浓度 C 叠加达标  C 叠加不达标 



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

181

叠加值

区域环境质量的整体变化情况 k ≤-20% □ k＞-20% □

环境监测计划

污染源监测

监测因子：（氨气、硫化氢、颗粒物、SO2、HCl、
丙酮、甲醇、二氯甲烷、甲醛、乙酸乙酯、环氧

氯丙烷、苯胺类、NMHC）

有组织废气监测 
无组织废气监测 

无监测

环境质量监测
监测因子：（HCl、氨气、丙酮、苯胺类、乙酸乙

酯、二氯甲烷、NMHC） 监测点位数（1） 无监测

评价结论

环境影响 可以接受  不可以接受 □
大气环境防护距离 距（）厂界最远（）m
污染源年排放量 SO2:（0.0007）t/a NOx:（0）t/a 颗粒物:（0.012）t/a VOCs:（3.2152）t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

182

地表水环境影响评价

本项目废水主要为要为工艺废水、废气处理废水、地面清洗水、设备清洗水及纯水

制备系统排水。废水产生情况见表 4.4.2-1。

江苏吴中医药集团有限公司苏州吴中制药厂现有污水站处理规模为 150m3/d，处理

工艺为“芬顿反应+混凝沉淀+蒸发、蒸馏+综合调节池+水解酸化+厌氧+接触氧化+二沉

池”。本次技改项目对现有处理工艺进行技改，将含二氯甲烷废水、高氨氮废水、高浓

废水及低浓废水进行分质处理，新增反硝化工艺，进一步去除废水中的总氮。项目在原

有构筑物基础上新增收集槽 1 对含二氯甲烷废水进行收集隔油处理；收集槽 2 及氨氮吹

脱、吸附系统，对高氨氮废水进行收集处理；将现有接触氧化池改建为缺氧好氧池并增

加一级缺氧好氧池。本项目建成后全厂废水处理工艺为“隔油+一级氨氮吹脱、吸附+

芬顿反应+混凝沉淀+三效蒸发+水解酸化池+IC 厌氧塔+二级 A/O +二沉池”，最终出水

满足河东污水厂接管标准及江苏省《化学工业水污染物排放标准》（DB32/939-2020）标

准限值后排入河东污水处理厂集中处理，尾水排入吴淞江。

综上，本项目废水经处理后能够达标排放。项目建设对地表水环境影响较小。



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

183

表 6.2-1 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响

识别

影响类型 水污染影响型√；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；涉水的风景名胜区□；重要湿地□；重点保护与珍稀水生生

物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道□；天然渔场等渔业水体□；水产种质资源保护区

□；其他√

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放□；间接排放√；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物√；

pH 值□；热污染□；富营养化□；其他□ 水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B√ 一级□；二级□；三级□

现状

调查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；其他□ 拟替代的污染源□ 排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实测□；现

场监测□；入河排放口数据□；其他□

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□春季□；夏季√；秋季□；冬

季□ 生态环境保护主管部门□；补充监测□；其他□

区域水资源开发利用状况 未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□

水文情势调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□春季□；夏季□；秋季□；冬

季□ 水行政主管部门□；补充监测□；其他□

补充监测

监测时期 监测因子 监测断面或点位

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□春季□；夏

季√；秋季□；冬季□
（pH、COD、BOD5、氨氮、总磷、TN、

二氯甲烷、甲醛、石油类、硫化物）

监测断面或点位个数

（7）个

现状 评价范围 河流：长度（3.5）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

184

评价 评价因子 （pH、COD、BOD5、氨氮、总磷、TN、二氯甲烷、甲醛、石油类、硫化物）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类□；Ⅱ类□；Ⅲ类□；Ⅳ类√；Ⅴ类□
近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□

规划年评价标准（）

评价时期
丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□

春季□；夏季√；秋季□；冬季√

评价结论

水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能区水质达标状况：达标√；不达标□
水环境控制单元或断面水质达标状况：达标□√；不达标□
水环境保护目标质量状况：达标√；不达标□
对照断面、控制断面等代表性断面的水质状况：达标√；不达标□
底泥污染评价□
水资源与开发利用程度及其水文情势评价□
水环境质量回顾评价□
流域（区域）水资源（包括水能资源）与开发利用总体状况、生态流量管理要求与现状满足程

度、建设项目占用水域空间的水流状况与河湖演变状况□
依托污水处理设施稳定达标排放评价□√

达标区□√
不达标区□

影响

预测

预测范围 河流：长度（）km；湖库、河口及近岸海域：面积（）km2

预测因子 （）

预测时期

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□

设计水文条件□

预测背景

建设期□；生产运行期□；服务期满后□
正常工况□；非正常工况□
污染控制和减缓措施方案□

区（流）域环境质量改善目标要求情景□
预测方法 数值解□：解析解□；其他□；导则推荐模式□：其他□

影响

评价

水污染控制和水环境影响

减缓措施有效性评价
[...]
项目新增 3 套转轮分子筛吸附脱附装备对有机废气进行处理，吸附后的分子筛，通

过电加热热风增温将吸附浓缩在分子筛吸附层上的有机废气脱附下来，通过热风将有机

废气吹出，送入回收系统。5#、6#厂房转轮分子筛脱附废气进入深冷装置进行冷凝，冷

凝温度为-10~-20℃，脱附废气变成冷凝液作危废处理，冷凝效率约为 95%，另外 5%形

成不凝气重新进入碱喷淋+水喷淋+除雾器+转轮分子筛吸附脱附处理；7#厂房转轮分子

筛脱附废气进入 RCO 炉燃烧，不产生二次污染物。

本项目 5#、6#厂房分子筛吸附有机废气量约为 20t/a，产生冷凝废液量约为 19t/a；

本项目建成后全厂分子筛吸附有机废气量为 25t/a，产生冷凝废液量约为 24t/a。

三套分子筛装置共填充 3.42t，根据设计单位提供资料，为保证分子筛正常稳定运行，

每四年需更换一次分子筛模块，产生量约为 0.86t/a，交由有资质单位处理。

5、废催化剂

项目 7#厂房转轮分子筛脱附废气进 RCO 处理，根据设计单位提供资料，RCO 采用

贵金属作为催化剂，使用量大约为 0.24t，约每两年需要更换一次，由设备厂家进行更换

催化剂时将旧催化剂带走回收。

无组织废气污染防治措施



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

320

本项目无组织废气主要为生产车间未收集的废气，各类设备、管线及密封件泄漏以

及危废库及污水无组织废气。结合《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

和《重点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53 号）中相关要求，项目计

划采取以下无组织废气防治措施具体如下：

1、工艺过程无组织废气控制

在设计上合理布置生产布局，各工序中物料中转采用重力流，少量在封闭式管道中

通过泵转移；固体物料投料时采用真空漏斗投料，桶装液态物料通过桶泵密闭抽入高位

罐/滴加罐中，投料废气通过高位罐/滴加罐的排空阀经密闭管道送入各车间废气处理装

置处理。

项目生产设备均采用密闭釜类，减少无组织废气产生。合成车间干燥出料粉尘通过

出料口设置的集气罩收集；洁净车间内干燥、粉碎、混合包装进出料粉尘均通过洁净车

间双重密闭收集，收集效率约为 100%；调炭废气在通风橱内进行，通过通风橱内负压

抽风收集，收集效率约为 90%，未收集的废气在车间无组织排放；5#、6#厂房现有离心

机为加盖式，但进出料需开盖，会产生无组织废气，本次技改将其置于密闭隔间内进行

收集，收集效率达到 95%，7#厂房内使用新购的密闭式离心机，废气通过管道密闭收集。

项目废水通过密闭管道收集输送，污水站加盖密闭收集进入废气处理设施，收集效

率约为 90%。项目循环冷却水为间接冷却，不接触物料不会产生废气；项目采用干式真

空泵，不产生无组织废气。

此外，环评要求建设单位对泵、压缩机、阀门、法兰等易发生泄漏的设备与管线组

件，制定泄漏检测与修复（LDAR）计划，定期检测、及时修复，防止或减少跑、冒、

滴、漏现象。

2、储存及输送过程无组织控制

厂区内不设置物料储存储罐，液态原料采用密闭桶装贮存在原料库内，原料使用时

通过桶泵密闭抽入高位罐/滴加罐中，投料废气通过高位罐/滴加罐的排空阀经密闭管道

送入各车间废气处理装置处理。

3、其他无组织废气控制措施

① 产生无组织废气的工序：对设备进出料口和管道进行定期检查，保证其密封性。

防止跑、冒、滴、漏现象的发生。

② 被液体物料污染的地面：采用石灰、黄沙等，将污染物彻底清除，必要时将地



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

321

面切块修补。

③ 车间内物料的转移：在装料和卸料时采用管道输送，气相管和液相管分别与料

桶相连，输液时形成闭路循环。

④ 设备、管道装置：加强检查频次，及时更换零部件。

⑤ 加强对工程技术人员及操作工的培训，熟悉各类物品的理化性质，熟练掌握操

作规程，考核合格持上岗证方可上岗。

⑥ 加强劳动保护，以防各种化工原料对操作工人产生毒害。

⑦定期进行 LDAR 检测与修复工作，并记录台账。

废气处理经济可行性分析

根据拟建项目的处理措施及运行情况，得出本项目的废气处理投资及运行费用情况

如下表。

本项目有组织废气治理总投资约 602 万元，占总投资的 9.3%，运行费用主要为电费、

燃气费用和设备折旧维修费，约 50 万元，在企业可承受范围内。因此，从环境影响和

经济方面综合考虑，本项目废气治理方案是可行的。具体见表 7.1.3-1。

表 7.1.3-1 项目废气处理工艺环保投资情况表

车间 污染物名称 治理措施 数量
总投资（万

元）

运行费用（万

元）

6#厂房
有机废气、HCl、SO2

一级碱喷淋+一级水喷

淋+除雾器+转轮分子筛

吸附脱附+深冷+DA001
1 套（新增） 160

电费、燃气费

用、设备折旧

维修费约 50 万

元

粉尘 布袋除尘器+DA002 1 套（新增） 5

5#厂房、危废库

有机废气、粉尘

一级碱喷淋+一级水喷

淋+除雾器+转轮分子筛

吸附脱附+深冷+DA001
1 套（新增） 160

车间一洁净区粉尘 两级布袋除尘+DA003
1 套（布袋除尘

依托现有，新

增排气筒）

1

车间二洁净区粉尘 两级布袋除尘+DA004
1 套（布袋除尘

依托现有，新

增排气筒）

1

车间三洁净区粉尘 两级布袋除尘+DA005
1 套（布袋除尘

依托现有，新

增排气筒）

1

车间四洁净区粉尘 两级布袋除尘+DA006
1 套（布袋除尘

依托现有，新

增排气筒）

1

7#厂房
氨、HCl、粉尘、有

机废气

一级酸洗+一级碱喷淋+
除雾器+转轮分子筛吸

附脱附+RCO+DA007
1 套（新增） 200



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

322

粉尘 布袋除尘器+DA008 1 套（新增） 5

8#厂房 粉尘
两级布袋除尘器

+DA008 1 套（新增） 8

污水站
氨、硫化氢、HCl、

有机废气

一级酸洗+一级碱喷淋+
二级活性炭吸附

+DA009
1 套（新增） 60

合计 / / / 602 50



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

323

水污染防治措施

本项目废水产生及治理情况概述

本项目自来水用量为 9552.823m3/a（ 31.843m3/d），纯水用量为 1698.405m3/a

（5.662m3/d），用于工艺生产、设备清洗、地面清洗；冷凝水（包括蒸汽冷凝水 2240 m3/a

和工艺冷凝水 172.246m3/a）产生量为 2412.246m3/a（8.041m3/d），用于现有项目循环冷

却水补水。废水产生量为 8856.682m3/a（29.522m3/d），主要为工艺废水（高浓废水和低

浓废水）、废气处理废水、地面清洗水、设备清洗水及纯水制备系统排水。高浓废水（工

艺高浓废水、废气处理废水）经废水收集池收集后输送至污水站预处理系统进行处理，

遵循分类收集，分质处理的原则，损耗 481.008m3/a（1.603m3/d），排放量为 4824.6m3/a

（16.082m3/d），处理后的高浓废水同低浓废水一起进入污水站综合处理系统进行处理，

处理后的废水同纯水制备系统排水（3.774m3/d）在总排口出混合接管至河东污水处理厂。

江苏吴中医药集团有限公司苏州吴中制药厂现有污水站处理规模为 150m3/d，处理

工艺为“芬顿反应+混凝沉淀+蒸发、蒸馏+综合调节池+水解酸化+厌氧+接触氧化+二沉

池”。

本次技改项目对现有处理工艺进行技改，将含二氯甲烷废水、高氨氮废水、高浓废

水及低浓废水进行分质处理，新增反硝化工艺，进一步去除废水中的总氮。项目在原有

构筑物基础上新增收集槽 1 对含二氯甲烷废水进行收集隔油处理；收集槽 2 及氨氮吹脱、

吸附系统，对高氨氮废水进行收集处理；将现有接触氧化池改建为缺氧好氧池，并新增

一级缺氧好氧池。本项目建成后全厂废水处理工艺为“隔油+一级氨氮吹脱、吸附+芬顿

反应+混凝沉淀+三效蒸发+水解酸化池+IC 厌氧塔+二级 A/O +二沉池”，最终出水满足

河东污水厂接管标准及江苏省《化学工业水污染物排放标准》（DB32/939-2020）标准限

值后排入河东污水处理厂集中处理，尾水排入吴淞江。本项目建成后全厂废水处理流程

示意图详见图 7.2.1-1，污水站处理工艺流程图详见图 7.2.1-2。



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

324

图 7.2.1-1 全厂废水处理流程示意图



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

325

图 7.2.1-2 本项目建成后污水站处理工艺流程图



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

326

处理工艺流程简述：

1、含二氯甲烷废水预处理工艺说明

含二氯甲烷废水经车间收集槽 1 收集后静置，待静置一段时间后底部排出高浓度二

氯甲烷废液，上层废水泵入收集槽 2 进行脱氮处理，二氯甲烷废液收集存储定期委外处

置。

2、高氨氮废水预处理工艺说明

高氨氮废水单独收集进收集槽 2，通过泵恒量泵入一级氨氮吹脱+吸附塔进行脱氮

处理，废水在吹脱塔内经液碱调节 pH 为碱性，并通过加温，经喷淋泵从塔顶喷淋，氨

氮在碱性条件下通过加温易于从废水中溢出，塔底通过鼓风机逆向鼓风吹脱把氨氮带入

空气中，吹脱空气进入吸附塔进行洗涤，吸附塔内酸性洗涤液通过喷淋泵不断喷淋，含

氨氮废气通过喷淋液被强酸吸收形成硫酸铵。废水经脱氮后排入浓水调节池，吸附饱和

液经蒸发结晶后定期委外处置。

3、工艺生产废水混合废水预处理工艺说明

（1）浓水调节池废水经收集均质后，经泵恒量泵入芬顿反应池，在芬顿反应池内

投加芬顿药剂并不断搅拌，废水在强氧化剂作用下大部分有机高分子被氧化成小分子，

并去除大部分 COD，废水经氧化后自流进入混凝沉淀池进行加药絮凝沉淀，上清液自

流进入三效蒸发器原水箱，沉淀污泥定期泵入污泥浓缩池；

（2）三效蒸发器原水箱废水经泵恒量泵入三效蒸发器进行蒸发脱盐，同时脱除绝

大部分高沸点有机物，蒸发冷凝液排入综合废水调节池与其它废水再处理，蒸发浓液经

离心脱水后委外处置。

4、综合废水处理工艺说明

（1）综合废水在综合废水调节池内均质水质后经泵恒量泵入水解酸化池进行预酸

化，通过水解酸化池预酸化提高废水可生化性，同时去除部分 COD，水解酸化池内通

入蒸汽盘管进行加温，提高水解酸化效率，同时确保废水进入 IC 厌氧塔温度；

（2）水解酸化池内废水经加温预生化后经泵恒量泵入 IC厌氧塔进行厌氧生化处理，

IC 厌氧塔内通过活性厌氧菌种新陈代谢作用，将废水中大部分有机物降解成小分子无机

物，降解废水中大部分 COD，IC 厌氧塔底部进水，上部出水，厌氧菌种在代谢降解有

机物过程中产生的甲烷等气体上升使得污泥层形成活性污泥膨胀床，提高有机物降解效

率，废水在 IC 厌氧塔内上升过程中通过三相分离器对泥水气进行分离，上清液通过塔



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

327

顶溢流堰自流进入缺氧池，甲烷等气体经塔顶水封罐水洗后高空排放，分离污泥经塔底

定期排放进入污泥浓缩池；

（3）缺氧池+好氧池结合形成 A/O 脱氮工艺，废水经 IC 厌氧塔顶自流进入缺氧池，

通过好氧池回流硝化液，在缺氧池内反硝化菌种作用下绝大部分总氮在缺氧池内脱除，

废水中剩余的绝大部分有机物在好氧池内通过好氧异养型菌种新陈代谢降解，废水经生

化处理后自流进入二沉池进行泥水分离，上清液经过排放池达标排放，沉淀污泥回流补

充水解酸化池和缺氧池污泥，剩余污泥泵入污泥浓缩池脱水处理。

5、污泥浓缩池污泥处理工艺说明

污泥经污泥浓缩池收集浓缩后上清液排入综合废水调节池，浓缩污泥经污泥脱水机

脱水后委托外运处置，滤液回综合废水调节池重新处理；

现有项目污水站现状

建设进度

现有项目污水站设计规模为 150m3/d，处理工艺为“芬顿反应+混凝沉淀+蒸发、蒸

馏+综合调节池+水解酸化+厌氧+接触氧化+二沉池”，污水站已建成运行。本项目在原

有构筑物基础上新增收集槽 1 对含二氯甲烷废水进行收集隔油处理；收集槽 2 及氨氮吹

脱、吸附系统，对高氨氮废水进行收集处理；将现有接触氧化池改建为缺氧好氧池，并

增加一级缺氧好氧池。本项目建成后全厂废水处理工艺为“隔油+一级氨氮吹脱、吸附+

芬顿反应+混凝沉淀+三效蒸发+水解酸化池+IC 厌氧塔+二级 A/O +二沉池”。

废水处理现状

现有项目废水量 31120.451m3/a（103.735m3/d），现有余量为 46.265m3/d。

污水站主要构筑物及设备

本次技改后污水站主要处理单位及构筑物参数情况详见表 7.2.2.3-1，单个污水站配

备的主要设备详见表 7.2.2.3-2。

表 7.2.2.3-1 主要处理单元及构筑物参数情况表

改造后设施名称 现有设施名称 规格、参数 数量 有效停留时间（h） 结构形式 备注

收集槽 1 无 容积 2m³，锥底 2 座 24 碳钢内衬
PTFE 新增

收集槽 2 无 容积 5m³，平底 1 座 24 碳钢内衬
PTFE 新增

氨氮吹脱、吸附

系统
无 处理能力 0.5m³/h 1 套 / 组合材质 新增

综合废水调节池 综合调节池 8.0*6.0*2.5m 1 座 15 钢砼 现有



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

328

浓水调节池 高浓度收集池 4.0*3.0*2.3m 1 座 72 钢砼 现有

芬顿反应池 芬顿反应池 3.0*1.0*1.3m 1 座 3 钢结构 现有

混凝反应池 混凝反应池 3.0*1.2*1.2m 1 座 1.44 钢结构 现有

三效蒸发器 三效蒸发器
处理能力 1m³/h，全

钛材
1 座 钢结构 现有

缺氧、好氧池 / 6.0*6.0*4.0m 1 座 41 钢砼 新增

IC 厌氧塔 IC 厌氧塔 φ3.0*15m 2 座 67 钢结构 现有

缺氧、好氧池 接触氧化池 6.0*4.0*5.5m 1 座 39 钢砼 现有改造

二沉池 二沉池 5.0*3.0*2.5m 1 座 表面负荷 0.2m³/m2．h 钢砼 现有

排放水池 排放水池 4.0*3.0*3.5m 1 座 11 钢砼 现有

表 7.2.2.3-2 主要设备一览表

序号 设备名称 规格型号 单位 数量

1 预处理系统

1.1 收集槽 1 容积 10m³ 座 2
1.2 收集槽 2 容积 10m³ 座 1
1.3 氨氮吹脱、吸附系统 处理能力 1.0m³/h 套 1
1.4 浓水调节池 4m×3m×2.3m 座 1
1.5 高浓废水提升泵 PD-40012 台 2
1.6 浮球液位计 / 只 4
1.7 引水罐 φ350×500 只 1
1.8 电磁流量计 DN15 台 1
1.9 芬顿反应池 3m×1m×1.3m 座 1

1.10 搅拌机 BLD10-11 台 8
1.11 pH 计 PH3520 套 1
1.12 中和混凝池 2.4m×0.8m×1.2m 座 1
1.13 搅拌机 BLD09-11 台 3
1.14 中和沉淀池 1.2m×1.2m×3.0m 座 1
1.15 中和沉淀池排泥泵 50GW10-20 台 2
1.16 中间水箱 / 座 1
1.17 中间水箱提升泵 PD-40012 台 1
1.18 三效蒸发器 / 座 1
1.19 PAM 加药箱 1.0m×1.0m×1.2m 台 1
1.20 PAM 计量泵 GS055PR1 台 2
1.21 PAC 加药箱 1.0m×1.0m×1.2m 台 1
1.22 PAC 计量泵 GS055PR1 台 2
1.23 氢氧化钠加药箱 1.0m×1.0m×1.2m 台 1
1.24 氢氧化钠计量泵 GS055PR1 台 1
1.25 双氧水加药箱 1.0m×1.0m×1.2m 台 1
1.26 双氧水计量泵 GM0170PQ1MNN 台 1
1.27 硫酸亚铁加药箱 1.0m×1.0m×1.2m 台 1



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

329

1.28 硫酸亚铁计量泵 GM0170PQ1MNN 台 1
1.29 盐酸加药箱 1.0m×1.0m×1.2m 台 1
1.30 盐酸计量泵 GS055PR1 台 1
1.31 混凝反应池 3.0m×1.2m×1.2m 座 1
1.32 混凝沉淀池 5.0m×2.0m×2.5m 座 1

2 综合处理系统

2.1 综合调节池 8.0m×6.0m×2.5m 座 1
2.2 综合调节池提升泵 PD-40012 台 2
2.3 引水罐 φ350×500 只 1
2.4 浮球液位计 / 只 4
2.5 电磁流量计 DN15 台 1
2.6 搅拌机 BLD10-11 台 3
2.7 混凝沉淀池排泥泵 50GW10-20 台 1
2.8 水解酸化池 6.0m×4.0m×5.5m 座 1
2.9 水解酸化池提升泵 50GW8-20 台 2

2.10 电磁流量计 DN40 台 1
2.11 潜水搅拌机 QJB1.5/6-260/3-980S 台 1
2.12 加热系统 DN32 套 1
2.13 IC 厌氧塔 φ3.0×15.0 座 2
2.14 温度计 PT100 只 4
2.15 罗茨风机 / 台 3
2.16 混合液回流泵 50WQ6-10 台 1
2.17 缺氧好氧池 6.0m×4.0m×5.5m 座 1
2.20 二沉池 5.0m×3.0m×2.5 座 1
2.21 二沉池排泥泵 原气动隔膜泵 台 1
2.22 排水池 4.0m×3.0m×3.5 座 1
2.23 营养药加药箱 1.1m×1.1m×1.2 台 1
2.24 营养盐计量泵 GS055PR1 台 1

3 污泥处理系统

3.1 污泥池 3.0m×3.0m×3.5 座 1
3.2 污泥提升泵 原气动隔膜泵 台 2
3.3 板框压滤机 原压滤机 台 1

本项目废水依托现有污水站可行性分析

1、规模可行性

根据水平衡可知，本项目技改后全厂废水量为 76.504 m3/d，现有污水站规模

（150m3/d）满足项目需求。因此，本项目废水进入现有污水处理站处理从水量方面具

有可行性。



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

330

2、空间可行性

本项目含二氯甲烷废水及高氨氮废水在车间内进行收集，处理后的废水、工艺高浓

废水通过地上管廊输送至浓水调节池，污水站紧邻本项目西南侧，输送路径较短，无环

境敏感点，具有可行性。输送路线图详见图 7.2.3-1。

（3）时间可行性

现有项目污水站已建成运行，本项目在原有构筑物基础上新增收集槽 1 对含二氯甲

烷废水进行收集隔油处理；收集槽 2 及氨氮吹脱、吸附系统，对高氨氮废水进行收集处

理；将现有接触氧化池改建为缺氧好氧池，与本项目同时设计、建设，因此从时间上，

本项目废水进该污水处理站具有可行性。

（4）水质处理达标可行性分析

根据建设单位提供设计资料可知，污水处理站设计进水浓度详见表 7.2.3-1。本项目

建成后污水站进水水质情况见表 7.2.3-2。

根据表 7.2.3-1 和表 7.2.3-2 可知，本项目投产后浓水调节池、综合调节池水质可以

满足现有项目污水处理站预处理、生化处理（设计进水要求。因此，废水水质可以进入

污水处理站处理。

达标排放可行性分析

本项目建成后，污水站预处理效果见表 7.2.4-1。



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

331

表 7.2.3-1 现有污水站设计进水浓度

工段/指标 COD(mg/L) 氨氮(mg/L) SS(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 盐分(mg/L) 甲醛(mg/L) 苯胺类
(mg/L)

硫化物
(mg/L)

二氯甲烷
(mg/L)

环氧氯丙

烷(mg/L)
浓水调节池

设计进水
50000 2000 500 5 2000 15000 20 800 200 50 1

综合调节池

设计进水
10000 150 500 5 200 1000 5 5 1 5 0.01

表 7.2.3-2 本项目建成后污水站进水浓度

工段/指标 COD(mg/L) 氨氮(mg/L) SS(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 盐分(mg/L) 甲醛(mg/L) 苯胺类
(mg/L)

硫化物
(mg/L)

二氯甲烷
(mg/L)

环氧氯丙

烷(mg/L)
浓水调节池进水 46498 1547 7.8 0 1554 11259 12.97 600 111 17.5 0.14
综合调节池进水 1953.5 96.5 294.9 2 103.6 634.7 2.26 1.3 0.34 2.43 0.00029

表 7.2.4-1 本项目建成后污水站预处理效果一览表

工段
水量 COD 氨氮 TP SS TN 甲醛 盐分 苯胺类 硫化物 二氯甲烷 环氧氯丙烷

（m3/d） (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)

现有含油废水 1.280 125049 3126 0 0 3908 0 0 8962 0 22274 0

本项目含油废水 0.982 112865 4026 0 0 4026 0 86747 0 2159 3259 0

隔油

进水 2.262 119760 3517 0 0 3959 0 37659 5071 937 14019 0

出水 2.26 113772 3517 0 0 3959 0 37659 5071 937 140 0

去除率 0% 5% 99%

现有高氨氮废水 0.05 18000 1333 0 0 1333 0 667 0 0 0 67

本项目高氨氮废水 0.199 585 42574 0 0 40719 0 24254 0 0 0 0

一级氨氮

吹脱+吸附

进水 2.509 102886.1 6571.3 0 0 6822.3 0 35858.6 4568 844.0 117.6 1.1

出水 2.509 102886.1 328.6 0 0 341.1 0 28686.9 4568 844.0 117.6 1.1

去除率 95% 95% 20%



江苏吴中医药集团有限公司苏州制药厂原料药技术改造项目环境影响报告书

332

现有高浓度废水 0.079 38184 0 0 0 0 0 53458 0 0 0 0

本项目高浓度废水 16.504 37966 1740.00 0 9 1746 15.00 8408 0 0 0.0 0

芬顿反应+
混凝沉淀

进水 19.093 46498 1547 0 7.8 1554 12.97 11259 600 111 17.5 0.14

出水 19.093 18599 1315 0 7.8 1399 9.728 11259 450 111 8.8 0.105

去除率 60% 15% 10% 25% 25% 50% 25%

三效蒸发

进水 19.093 18599 1315 0 7.8 1399 9.728 11259 450 111 8.8 0.105

出水 17.279 1860 329 0 7.8 349.8 8 112.6 4.50 1 8.8 0.00105

去除率 90% 75% 75% 20% 99% 99% 99% 99%

现有低浓度废水 37.137 1038.00 0.25 3.31 384.00 2.52 0 151 0.03 0.10 0 0

本项目低浓度废水 8.063 6370.90 41.80 0 500.00 41.80 0.40 2229.00 0 0 0 0

综合废水

调节池

进水 62.479 1953.5 96.5 2.0 294.9 103.6 2.26 634.7 1.3 0.34 2.43 0.000290

出水 62.479 1953.5 96.5 2.00 294.9 103.6 2.26 634.7 1.300 0.340 2.43 0.000290

去除率

水解酸化

池

进水 62.479 1953.5 96.5 2.00 294.9 103.6 2.26 634.7 1.300 0.340 2.43 0.00029

出水 62.479 1758.15 82.03 1.40 294.9 98.42 2.034 634.7 1.105 0.34 2.187 0.000261